domni Iohannis episcopi bone memorie predicti predecessoris nostri 
solvere consuevit. Si quis vero huic nostre concessioni temerario 
ausu refragari temptaverit, nisi resipuerit, nostra episcopali aucto-
ritate perpetuo subiaceat anathemati. Hanc vero nostre concessionis 
paginam tibi Salomoni nostro notario scribere precepimus, et cereo 
sigillo bullari, et eam signo sancte crucis propria manu signavimus. 
In anno dominice Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo 
sexto, mense iunii, indictione quartadecima. 

t EGO JOANNES T E R C I U S huius nominis Marsicanus epi
scopus concessi et ORDINAVI. 

f Ego Laverius archidiaeonus. 
t Ego Petrus archipresbiter. 
f Ego Vitus filius Sandi presbiter et canonicus. 
t Ego Johannes presbiter. 
t Ego Oto Catarra presbiter. 
t Ego Ioseph presbiter. 
f Ego Cladus presbiter. 
f Ego Iohannes Verris presbiter. 
t Ego presbiter Gottifredus. 
t Ego Petracca Albane sacerdos. 
t Ego Rao presbiter. 
t Ego Landò presbiter. 
t Ego presbiter Urso Ciminus. 
t Ego Petrus filius Truppi .canonicus. 

X I X . 

Anni 1163-1179... 
Giovanni I I I , vescovo di Marsico, consacra in Brienza la nuova 

chiesa di S. Lorenzo 1 , già da lui edificata quando era priore di S. Gia
como di Brienza e ne riconferma la giurisdizione al monastero 
Cavense. 

Archivio di Cava, Arca CXV, n. 87. 

Originale, scrittura carolina elegante della stessa mano della 
Bolla del medesimo vescovo del 1163, è mutila dell'escatocollo : 
(rum. 205 X 245). Inedita. 

f Quoniam iusta patentibus non est impetrandi differendus 
effectus, et bona desiderantibus legitima sunt prestanda auxilia, 
ideo ego Johannes, Christi clementia, non meis meritis humillimus 
Marsicanus antistes, tertius huius nominis, quondam monachus 
Cavensis, sapius rogatus a domno lordano reverendo priore sancti 

1 È questo l'unico documento che possediamo di questa chiesa. 

Iaoobi Brugentie, obedientie sacri monasterii Cave, necnon a qui-
busdam bonis hominibus prephate ville indigenis, scilicet domno 
Eleazaro milite, et domno Michaele fratre nuper domni Iohannis 
archipresbiteri, et domno Leopardo iudice, et Petro Coste de Raymo, 
et multis aliis quos denumerare perlongum est, interventu tandem 
illorum annuentes, una cum nostris canonicis, qui subterius prote
stati sunt, adivimus praephatam villani Brugentie, et secundum 
desiderium eorum, Domino concedente, quandam ecclesiam, quam 
constructione sancti Cataldi et in dedicatione sancti Laurentii levite 
et martiris vocabulo est fundata et consecrata sollempniter ex more 
celebratis offitiis, Christo Domino dedicavimus. E t quoniam in 
territorio predicte ecclesie sancti lacobi constructa nuper extiterat, 
et de iure Cavensi monasterio pertinere cognoscitur, et nos in con-
struendo illam subsidium dederamus tempore predecessoris nostri ; 
eo quod in regimine et dispensatane nostri ex parte obedientie 
prephati sancti monasterii erat : ideoque promoti postea, dei mise
ricordia quanquam indigni, ad presulatus officium, quam in hedi-
fìcando adiuvimus, in dedicando advenimus. Cuius inter dedicationis 
ofntia competenti loco, adstantibus nostris canonicis domno Laverio 
archidiacono et domno Petro archipresbitero, et domno Vito et 
domno Joseph, et domno Odo et nonnullis aliis et archipresbiteris 
Brugentie, scilicet domno Ursone et domno Boberto et domnoWil-
lelmo Sisinnil et domno Petro de Bosa, et domno Roberto Crispo 
presbiteris et prescripto iudice cum cateris laycis, excepto domno 
Lazaro, qui absens inventus est, tantam libertatem eidem conces-
simus, ut nichil exquirendi ab ea nec nobis nec successoribus nostris 
potestatis reservavimus. Clavem etiam eiusdem auetoritatis nomine 
ordinandi eam prò suo velie predicto domno lordano tribuimus, 
quatmus ipse et successores illius, qui iuste ibi priores fuerint ordi
nati auctoritate Cavensi, et presederint iam diete obedientie sancti 
lacobi, potestatem habeant in ex ordinandi ad divinum cultum 
agendum sacerdotes et clericos, a quibus nil quicquid in ea sub 
nomine cultus acquisierìnt, exquirere debeamus, set integrum sit 
eis adque perfectum, quod possessio ei contulit, et quod nostra 
consecratio confirmavit. Ut autem hec nostra concessio omni tem
pore firma persistat 

XX. 

Guglielmo, conte di Marsico, riconosce la piena libertà degli 
uomini del casale di Tramutola, e vieta ai suoi baiuli di giudicarli. 

Archivio di Cava, Arm. L . n. 34. 

Originale, scrittura carolina rustica (mm. 215 X 435). Edita 
in DOM. VENTIMIGLIA, Difesa storico-diplomatica del feudo di Tramu
tola. Napoli, 1 8 0 1 , App. Docum. V I I , pag. x x v m . Vi è il suggello 

di piombo, che rappresenta il conte a cavallo, eguale da tutte e due 
le faccie, in una si legge GULIELMUS COMES, nell'atra MARSICI. 

f In nomine Christi. Anno ab mcàrnatione sua millesimo cen
tesimo nonogesimo, mense madii, indictionis octave. Dum nos Guil-
lelmus, Dei gratia, comes Marsici essemus in castello nostro Roccette, 
venit ad nos frater Helias venerabilis prior monasterii sancti Petii 
de Tramutula, et cum magna precum instantia nos deprecatila est, 
quatinus monasterium ipsum sancti Petri Tramutula et tenimantum 
cum hominibus ipsius ecclesie a patre nostro comite Silvestro, bone 
memorie, concessum, a manibus baiulorum nostrorum et foreste-
riorum nostrorum et omnibus occasionibus et ultragiis, quibus 
monasterium et homines sui sepissime molestabantur, subtraeremus. 
Nos autem super hoc consilium fidelium nostrorum habito, et con
sueta piotate nostra, tum concassione, quam fecimus inde venerabili 
abbati Cavensis monasterii, tum prò remedio anime nostre, nostro-
rumque parentum, interyentu quoque et prece predicti venerandi 
prioris, qui multa et grata servitia nobis intulerat, supplicationibus 
clementer ab ipso priore etfusis nobis annuimus benigne, et ipsam 
ecclesiam cum suo tènimento ab omnibus occasionibus et molesta-
tionibus baiulorum nostrorum et foresteriorum eximimus, prohi-
bentes et preoipientes ipsis baiulis per presens scriptum, ut nunquam 
ip^am ecclesiam, vel tenimentum aut homines suos invadere vel 
molestare in ali quo presumant, set sicut continetur in privilegio 
domni patris nostri bone memorie, et quod etiam tempore nostro 
tenuit, ita de cetero sine qualibet molestia et requisitione nostra 
vel heredum nostrorum, aut successorum, tenimentum ipsum ten.eat 
et possideat. Si vero aliquis hominum ecclesie minus fecerit , aut 
de proprietate nostra vel civitate nostra Marsici usurpaverit, in 
curia ecclesie indicetur iuxta morem civitatis et quicquid iuris 
nobis inde spectaverit per ipsius ecclesie curiam adimpleatur. Si quis 
vero baiulorum nostrorum contra hoc preceptum ire vel agerepie-
sumpserit, tenea-tur pena compositionis decem unciarum auri, me
dietatem nobis et medietatam curie ispsius monasterii. Unde causa 
securitatis et memorie ipsius monasterii hoc presens privilegium per 
manus Iohannis notarii nostri scribi et dari ipsi venerabili priori 
precepimus et sigillo nostro plumbeo fecimus insigniri, et ydoneis 
testibus roborari. Mense et indictione prelatis.